non.

nonnunquam significabant integros sensus, Corn. Tacitus sic scribit: Primi per figuras animalium Aegyptij sensus mentis effingebant, & antiquissima monumenta memoriae humanae impressa saxi cernuntur, & literarum semet inventores perhibent: Hoc idem Lucanus eleganter expressit his versibus: No-
 uerat, & saxi tantum, volucresque, feræque, Sculptaque ser-
 uabant magicas animalia linguas. Ut autem tota res planius
 liquecat, subiicienda sunt ex celeberrimis auctoribus exempla,
 qui tradunt, per vulturem in literis Aegyptiorum sacris, & con-
 sequenter ignorabilibus, naturæ vocabulum significari: quia
 mares nullos posse inter has alites inueniri, rationes memorant
 physicae. Per figuram apis mella conficientis, designatur rex
 imperans cum iucunditate. Annus indicatur picto dracone,
 caudam suam mordente: quia in se vertit. Idem scribunt accipi-
 trem, denotantes rem citò factam: quoniam accipiter sit inter
 aues velocissimus. Crocodilus malum significat: multaque
 consimilia, ne infinitus sim, annotata reperio, quib. nunc libros
 ad cerimoniarum arcana pertinentes prænotatos fuisse tradit,
 ne scilicet à prophanis talia nosci possent. *Compendiosa verba.*]
 Verba compendiosa & litera dicuntur, quibus singulis integri
 sensus significantur. *Indidem.*] ex libris illis, quorum lectio erat
 impenetrabilis & imperuia curiositati eorum qui non forent i-
 nitiati, illis enim solis erant cognobilia. *Capreolatim condenss
 apibus.*] Figuras exprimit Hieraticarum literarum, quæ instar
 capreolorum colligatae, implicataeque ita erant, ut curiositas ir-
 religiosorum talem lectionem assequi nequiret. Cherenon phi-
 losophus scripsit Hieroglyphica: adhuc Romæ consimiles litera
 visuntur in minore obelisco, & alia quaedam iuxta Pantheon A-
 grippæ. Capreolatim autem aduerbium est, quod significat im-
 plicatè & connexè: ductum à capreolis vitiginosis. Nam (ut docet
 M. Varro) collicolus viteus intortus ut cincinnus, à capiando ca-
 preolus est dictus: qui se erigit ad locum capiendum, & vitæ
 implicat. vulgo hodièque tales capreoli nominantur. *Ad xsum
 teletæ.*] Teleta Græco nomine dicitur consecratio, expiatio, sa-
 crificium. August. in 4. de Ciuitate Dei tradit, Græcos teletas
 ac mysteria taciturnitate parietibusque clausisse. Eiusdem ex vo-
 lumine 10. verba hæc sunt: Hæc enim dicit per quasdam conse-
 crationes theurgicas, quas teletas vocant, idoneam fieri, apud Pla-
 tonem in 2. de repub. legimus libros circumferri Musæi & Or-
 pheï, secundum quos sacra celebrant: persuadentes non priuatis
 solum, verum etiam ciuitatibus, solutiones & purgationes scelerum
 per sacrificia, cum ludorum oblectamentis fieri, & viuenti-

bus & defunctis: quas teletas, id est expiationes vocant, quæ nos ab illis quæ mala sunt liberent. De teletis, apud Platonicos philosophos frequens mentio. Scribit Porphyrius, teletis solis & lunæ animas non purgari: ut hinc ostenderet, nullorum deorum teletis hominem posse purgari. Suidas docet τελετή, hoc est teletam esse sacrificium maximum & preciosum: ex eo dictum, quòd multa in teletis absumuntur. τελετή enim dicunt Græci ἵερουργία, hoc est, insumere & impendere.

Gnauiter. } cele
riter & strenuè.

Sueto lauacro.] ut mundus purèque lautus, purissimæ religionis sacris initiaret. Græco vocabulo Nymphaea appellamus lauacra, & ita Iosephus interpretatur. Suidas tradit, Nymphaea dici λουτήρα, id est, lauacra. Iulius Capitolinus in vita Gordianorum sic refert: Opera Gordiani Romæ nulla extant, præter quædam Nymphaea & balneas. ubi nymphaea accipimus pro lauacris & thermis, quæ posteritatis causa à principibus extruebantur. Fœdissimè labuntur hi, & cæcutientes hallucinantur, qui existimant Nymphaea apud Capitolinum si-

Et protinus gnauiter, & aliquanto liberalius, partim ipse, partim per meos socios coemenda procuro. Iamque tempore (ut aiebat sacerdos) id postulante, stipatum me religiosa cohorte deducet ad proximas balneas: & prius sueto lauacro traditum, præfatus domini veniam purissimè circumrorans abluo: rursumque ad templum reductum, iam duabus diei partibus transactis, ante ipsa deæ vestigia constituit: secretisque mandatis quibusdam, quæ voce meliora sunt, illud planè cunctis arbitris præcipit, decem continuis diebus cibariam voluptatem coercerem, neque ullum animal essem, & iniuuius essem. Quis venerabili continentia ritè seruauis, iam dies aderat diuino destinatus vadimonio: & sol curuatus intrabat vesperantum ecce confluit undique turba, sacrorum ritu vetusto variis quisq; me muneribus onerantes. Tunc semotis procul prophanis omnibus, linteo rudique me coniectum amicumine, arrepta manu sacerdos deducit ad ipsius sacrarij penetralia. Quer as forsitan satis anxie, studiose lector, quid deinde dictum, quid factum? Dicerem, si dicere liceret & cognoscere

gnoscere, si liceret audire. sed parem
noxam contraherent aures & lingua il-
la temeraria curiositatis. nec te tamen
desiderio, forsitan religioso suspensum
angore diutino cruciabo. Igitur audi,
sed crede quæ vera sunt. Accessi confi-
nium mortis: & calcato Proserpina li-
mine, per omnia vectus elementa remea-
ui. nocte media vidi solem candido co-
ruscantem lumine, deos inferos, & deos
superos. Accessi coram, & adoravi de
proximo. Ecce tibi rezuli, quæ quamvis
audita, ignores tamen necesse est. ergo
quod solum potest sine piaculo ad pro-
phanorum intelligentias enunciari, re-
feram.

gnificare cubicu-
la nuptialia. Non
enim nego *ῥύμ-
ῳν* dici *ῥύμῳν ἱε-
ρῶν*, id est, sponzorū
sacrarium: sed hęc
significationem
haudquaquã con-
uenire cum intel-
lectu Capitolini,
affeueranter affir-
mo. *Domini.* } Pu-
rior lectio est,
deũ pro deorũ.
Circumrorans.] O-
uid. *Roratis lustra
uit aquis.* M. Tull.
in *Legibus* præci-
pit, vt casti diuos
adeamus, & asper-
sione aquæ labes eluamus: quòd & ad purificandos refertur. Ex
instituto priscorum, sacrificaturus diis superis, corporis ablutio-
ne purgatur: cum verò inferis litandum esset, sola aspersione vte-
batur. *Constituit.*] statuit, collocavit. *Quæ voce meliora.*] Id est,
quæ sileri melius est: & ita ostendit, non esse inuulganda arcana
factorum. *Cuncti arbitris.*] id est, coram omnibus: vt cuncti
audirent, spectarentque. *Decem diebus.* } Superstitio priscorum
10 dies puros, castosque dedicavit Isiacæ religioni. Hinc illud
Propertianum: *Cynthia iam noctes est operata decem.* Luvius
scribens de matre filium initiatura Bacchanalibus, sic refert: *De-
cem dierum castimonia opus esse. decimo die cœnatum, deinde
purè lautum in sacrarium deducturam. idem docet, eum qui ini-
tari volebat, per aliquot noctes secubuisse à fœminæ complexu,
religionis causa. Ouid. quoque in sacris Cerealibus tradit, secubi-
tus usurpari solitos, vt scilicet fœminæ solæ in vacuo thoro per
aliquot noctes secubarent. Apud veteres cerimonie denariæ
dicebantur, quibus sacra adituris per decem continuos dies cer-
tis quibusdam rebus carendum erat. Nunc Lucius noster deno-
tat, ei ieiunium indici solitum 10 dierum, qui sacris Iſidis ini-
tari veller. sic hodièque nostri sacerdotes cibus ganeatis in-
terdicuntur causa religionis: verùm cum ad diem festum*

venerint, saturantur ad vomitum. Quorundam gulosa abstinentia est vt scilicet ab elu panis & carnum temperantes, faciantur bellariis : & maritum panem pro frumentario pane deuorantes, de ieiunio glorientur. *Essem.* } comessem, comederem. ab edo, es, inclinatum verbum. *Neque vltum animal.* Priscis temporibus nec carnibus vesciebantur, nec animalia diis immolabant, sed liba & fructus melle concinnati, ceteraque huiusmodi sacrificia pura diis offerebantur. nam vesci carnibus (vt inquit Plato lib. 6. de Legibus) & deorum aras polluere sanguine, impium videbatur. & hæc fuit Orphica vita, & Pythagorica. inanimatis quippe vesciebantur, & ab animalibus omnibus abstinebant. Dicaearchus Peripateticus, antiquos inquit nullum animal occidisse. Essæi Iudæorum philosophi, de quibus Hieronymus, Iosephus & Eusebius multa diligentissime scripserunt, abstinebant tum animalibus multis, tum prorsus omni incontinentia. denique ex ipsa vita temperatissima, atque veritatis studiosissima, & deo deuotissima, inter eos multi futura præ sagiebant, prophetaeque nominabantur. Porphyrius Platonius lib. 4. de sacrificiis auctor est, vitam æternam contineri sanctimonia, abstinentia ab elu animalium. Sicut inquit magnes lapis animum quasi quandam tradit ferro quod rapit, ferrumque natura granissimum leue euadit, eleuaturque spiritu magnetis: ita qui ad Deum eleuari cupit, non debet querere nutrimentum carnum, quo saginatum corpus mentem impedit, nutritusque diuinitate naturalius deo coniungetur quam magneti ferrum. Sed vtinam absque cibo penitus, atque potu, agere vitam potuissemus, vt corpus cohibentes, optimis statim rebus coniungeremur: in quibus & deus existens, ita deus exiit. Demochares ait: Viuere imprudenter, intemperanter, impie, non tam male viuere est, quam diu mori. Si vis perfectus esse (vt verbis Hieronymi vtat) melius est saginare animam, quam corpus. Potus vini, carnisque saturitas, seminarium libidinis est. Idem Porphyrius, sed & Chæremon Stoicus, & Hieronymus noster, narrant, antiquos Aegypti sacerdotes, ex eo tempore quo cepissent diuino cultui deservire, & carnibus & vino semper abstinuisse, qui oua quoque & lac in cibus vitauerunt: quorum alterum carnes liquidas, alterum sanguinem esse dicebant, colore mutato. In templo Eleusinae Cereris tria tantum præcepta de Triprolemi legibus celebrantur: honorandos parentes, venerandos deos, & carnibus non vescendum. In decretis canonicis di. 35. & in veteri testamento scriptum legitur, quod sacerdotes qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum & sic

Dei, prohibentur vinum & siceram bibere, ne ebrietate grauentur corda eorum, vt sensus vigeat semper & tenuis sit. item 44 di. cum vinolentus esse prohibetur, gulæ intemperantiam nequaquam habere permittitur: neque enim ebrietas prohibetur, & voracitas permittitur, vtrumque improbatur. vnde Hieronymus: Venter, inquit, & genitalia sibi metipsis vicina sunt, vt ex vicinitate membrorum confœderatio intelligatur vitiorum. sacerdoti itaque de altari viuere, non luxuriari permittitur. Comestiones & ebrietates tanquam pestiferæ abdicantur, interdiciunturque. *Inuinius.*] Vocabulum Apuleianum, elegantissimè fictum pro abstemio, & eo qui vinum non bibit. inuinius enim dicitur quasi sine vino: vt inuius, sine via. Candidatum autem religionis inuinium, hoc est abstemium, & hydropotam, id est, aquæ potorum esse debere, sanxit vetustas, & dudum explicauimus. Apollonius Tyaneus apud Philostratum docet, se aquam semper bibisse, neglecto vino. atque potores aquæ somnum leuem capere, neque vertigines vllas pati, quibus vinolenti afficiuntur. præterea: Anima, inquit, à vino pura facilius conspicit per somnia vaticinationem, quæ apud homines diuinissima existimatur. ob hoc dixit Sidonius Apollinaris de Tyaneo Apollonio scribens: Lege, inquit, vitum à diuitibus ambitum, nec diuitias ambientem, cupidum scientiæ, continentem pecuniæ, inter epulas abstemium. Error est in codicibus impressis, in quibus legitur, inter epulas astemium, cum legi debeat, inter epulas abstemium. *Quis.*] quibus. *Diuino vadi.*] sicut vadimonium prætoris est, ad quod ex iuris formula sisti debet reus: ita vadimonium dicitur diuinum, quo sisti debet Lucius noster, post exactos 10 præscriptos abstinentiæ dies futurus in numero sacratorum. translatio est à vadimonio prætorio, de quo supra abundè dictum est. *Curuatus.*] ad occasum flexus, & in vesperam præceps. *Semotis propheta.*] sequetris omnib. irreligiosis. Iuxta illud poetici: Procul ô procul este prophani, Conclamat vates, totòque absistite luco. *Contectum amici.*] Hoc quoque tempore sacerdotes nostri dum iniciantur sacris religiosis, amiciuntur amici: hoc est, camisia siue tunica lintea. Ad ea quæ superius hoc eodem commentario copiosissimè annotauimus, de lintea veste sacerdotali, adde & hoc quod scriptum legimus in Ezechiele, cuius verba subiiciam, quæ sunt hæc: Cum ingredientur portas atrij mei interioris, vestibus lineis induentur, nec ascendet super eos quicquam lanæ: quando ministrant in portis atrij interioris, intrinsecus vittæ lineæ erunt in capitibus eorum, & femoralia linea erunt in lumbis eorum. In Leuitico Moyses, cum ante

fores tabernaculi lauisset Aaron & filios eius, vestiuit pontificem subucula linea, accingens eum baltheo, & induens eum tunica hiacynthina, & desuper humerale imposuit, cidari quoque textit caput. est autem Cidaris, vt Græci scriptores tradunt, tegumentum capitis, quidam ex capillis id textum autumant: nonnulli pileum regum Persarum cidarim esse dicunt. à quibusdam tiliaria creditur: alij coronam, alij strophion sacerdotale esse contendunt. Nocgeum antiqui vocarunt vestimentum candidum. *Dicerem, si dicere li.*] Mos hic scriptorum fermè omnium quasi peculiaris est, vt arcana cerimoniarum nec velint nec audeant in vulgus edere, tanquam non liceat prophanis nosse mysteria deorum, in quibus nulla maior quàm fides sileatij debeat. Herodotus scribit, se in colloquio cum Ægyptiis sacerdotibus fuisse, multaq; ab his edidicisse ad rem diuinam pertinentia, quæ minime enuncianda esse ait. Theodorus tragædiarum poeta, cum nonnulla ex Iudaicæ scripturæ mysteriis ad fabulam quandam transferre vellet, luminibus captus est. Theopompus quoque quòd cœperat nonnulla ex lege diuina transferre in Græcam linguam, illico turbatione quadam mentis & animi percussus est, eundem magnopere deum orans, cuius rei gratia id sibi accidisset, audiuisse fertur per somnium: quia res diuinas lenocinio inquinaret, & hominibus promulgaret. Mysteria inde dicta, supra docuimus, quoniam scilicet oportet *μὲν τὸ σὺν*, id est, os occludere, neque inuulgare teletas, arcana sacrorum. Esseni, qui sunt philosophi Iudeorum, adiurant nouieios initiatos, nihil quicquid de mysteriis communicare cum prophanis, etiam si intentata quispiam morte compellat. in Apologia: Equidem, inquit nullo vnquam periculo compellar, quæ reticenda accepi, hæc ad prophanos annunciare. *Parem noxam.*] Par esset, inquit, culpa & eorum qui audirent, & eorum qui annunciarent. *Accessi consi. mor.*] Ex hoc colligimus, hominem qui verè consecratur, fitque sacerdos, integer, sanctus, per quandam quasi mortem exuere vitam hanc irreligiosam, rapique numinis instinctu per superna & inferna, vt ea videat & agnoscat, quæ vidit & agnouit apostolus Paulus, quæ ineffabilia sunt, nec licet homini eloqui: quæ etiam audita non intelligantur, cum sint suprâ captum intellectumque mortalium. *Proserpinæ limine.*] limen Proserpinæ ostium est mortis, & introitus inferorum. *Sine piaculo.*] sine scelere. *Prophanorum.*] eorum qui initiati non sunt.

Duodecim Stolis. Attende, hic stolas accipi pro

Mane factum est: & perfectis solenibus, processit duodecim sacratus stolis.

lis, habitu quidem religioso satis, sed
 effari de eo nullo vinculo prohibeor:
 quippe quod tunc temporis videre præ
 sentes plurimi. Namque in ipso adis sa
 cra meditullio, ante deæ simulachrū con
 stitutum tribunal ligneum iussus super
 stiti, bysina quidem, sed floridè depi
 cta veste conspicuus, & humeris depen
 debat pone tergum talorum tenuis, precio
 sa chlamyda: quæquæ tamen viseres, co
 lore vario circum notatis insignibus ani
 malibus. hinc dracones Indici, inde gry
 phes Hyperborei, quos in speciem pinna
 te alitis generat mundus alter: hanc o
 lympiacam stolam sacrati nuncupant.
 Ad manum dextram gerebam flammis
 adultam facem, & caput decorè corona
 cinxerat, palmæ candidæ foliis in modū
 radiorum prosistentibus. sic ad instar so
 lis exornato, & in vicem simulachri
 constituto, repente velis reductis in as
 pectū populus errabat. Exhinc festiuisi
 mum celebravi natalem sacrorum, &
 suaves epule, & faceta conuiuia. Dies
 etiam tertius pari ceremoniarum ritu ce
 lebratus, & ientaculum religiosum, &
 telete legitima consummatio. Paucis
 dehinc ibidem commoratus diebus, in
 explicabili voluptate simulachri diuini
 perfruebar: irremunerabili quippe be
 neficio pigneratus. Sed tamē deæ monitu
 licet non plene, tamen pro meo modulo
 supplicie gratys persolutis, tardam sa
 tis domitionem comparo, vix equidem

vestibus sacerdo
 talibus: sicut ho
 die stolas induunt
 nostri sacerdotes,
 quod & orarium
 vocant. Hinc illud
 23 di. scriptum est:
 Ecclesiastica insti
 tutione præfixum
 nouimus, ut omnis
 sacerdos cum or
 dinatur, orario, v
 troque humero
 ambiatur: nec ad
 solennia sacrificia
 accedat, nisi ora
 rio vtroque hume
 ro circumseptus,
 ita ut de vno eo
 demque orario
 ceruicem pariter
 & vtrunque hume
 rum premat. Aliàs
 stola dicitur vestis
 matronalis: vnde
 stolatus pudor,
 pro matronalis.
 Valer. Max. Te cu
 stode matronalis
 stola cēsetur. ideo
 autem videtur di
 xisse 12. stolis se sa
 cratum processis
 se, propter duode
 cim signa zodia
 ci. Namq; in my
 steriis Iudaicæ ce
 rimoniæ duode
 cim panes in men
 sa positi significa
 bant circulū duo
 decim signorum,

atque annum duo
decim mensibus
diuisum. septem

abruptis ardentissimi desiderij retinaculis.

verò lucernæ, in ipso candelabro, septem planetas indicabant. In sacris literis numerus duodenarius refert ad duodecim tribus Israeliticis. & in Apocalypsi Ioannis legimus, amictos stolis albis nuncupari puros, & candore mentis immaculatos. Lego apud auctores Græcos pulcherrimum esse somnium, ferre *σκόλον λευκόν*, id est stolam candidam: contra stolam purpuream portendere, longum morbum. ornari stola regia signat *λευκὴν ἐλπίδα*, id est spei solutionem. *Nullum vinculo.* Nullum, inquit, vinculum religionis est, nullum interdictum, quod prohibeat enunciare de ipso habitu, vestitūque religioso. *Mediudio.* In ipso medio. *Superstii.* Istei super tribunal ex iussu sacerdotis. *Byssina veste conspicuus.* Byssinam vestem lineam intelligit, à bysso, quod genus est lini tenuissimi, de quo supra diximus. Iosephus lib. 6. belli Iudæici scribit, sacerdotes ad altare, templūque accedere solitos, omni vitio carentes, veste byssina amictos, maxime verò vino abstinentes, ac sobrios, religionis metu, ne quid res diuinas faciendo peccarent. Dicimus & byssinum absolute pro vestimento lineo. in Apocalypsi: Erat vestitus byssino albo & mundo. Byssinum capitur à Plinio pro infectu precioso, & colore qui ex cocco tyriōque commixtus sit. *Sed floride depicta.* Inter vestes sacerdotales priscorum est & illud velamentum, quod hiacyntho & bysso & cocco & purpura variatum, mirabili opere textum viscibatur, quod elementorum causam designabat. Byssus enim terram declarat, eo quod linum oriatur ex terra: purpura mare, eo quod piscium sanguine coloratur. aer hiacynthi colore significatur: coccum verò erat ignis indicium. *Pone tergum.* post tergum. *Talarum tenuis.* Jusque ad talos. Denotat autem tunicam talarē sacerdotalem, cui consimilis videri potest illa quam describit Iosephus libro 3. antiquitatum: Princeps sacerdotum superinduitur tunica de hiacyntho facta, quæ & ipsa talaris est, quæ zona constringitur, coloribus predictis, floribus exornata, auro contexta, variata, ornatūque in simbriis eius est: ita ut inter duo tintinnabula malū granatū habeatur, itēmq; inter duo mala granata tintinnabulū. Talaris tunica græco nomine dicitur poderis, cuius mētio fit à Ioāne in Apocalypsi: & meminit Hieronymus, de qua sic scribit Suidas, *ποδὸς ποδὸς ἢ χιτῶν*. i. poderis tunica usque ad pedes dimissa est. *Chlamida.* Vt supra, ex priscorū consuetudine declinatur recto casu chlamyda, tanquā nomen sit primi ordinis: sicut & cassida à priscis dicta est cassis. *Circūnotatis animalibus.*

bes.] Antè dictum est , sacras Ægyptiorum literas animalibus denotari, aliarumque rerum imaginibus. *Dracones Indici.*] Denotat in veste fuisse dracones cum gryphibus intextos. Bono autem epitheto hæc distinguuntur. namque apud Indos immensa sunt dracones, cum immanibus elephantis, pari periculo in mutua perniciem bellâtes: quorum dimicatio commoritura eleganter à Plinio est dicta: simul enim concidunt & commoriuntur. gryphes verò Hyperborei cognominantur, quantum in Hyperboreis montibus nascuntur: quos haud procul ab ipso aquilonis exortu esse produnt, eruentes ex cuniculis aurum, propter quod bellum illis assidue est cum Arimaspiis, quos vno oculo in fronte media insignes tradunt. itaque gryphibus aurum custodientibus, & Arimaspiis rapientibus, atrox dimicatio. Sunt autem gryphes ex volucris genere ferarum cætera parte leones, alis & facie aquilis similes. De felicitate Hyperboreorum s. bulosis celebrata miraculis scribunt omnes, quæ gens ultra aquilonem sita felix annoso degit ævo. regio Africa est felici temperie, omni afflatu noxia carens. domus his nemora, lucique & deorum cultus. viritum, gregatimque discordia ignota, & ægritudo omnis: ibi cardines mundi esse creduntur, extremique siderum ambitus luce semestri. alij medijs fecere eos inter vtrunque solem. Antipodum occiduum, ex oriente inque nostrum. Ob hoc dixit Lucius noster, quòd gryphes generat mundus alter: quoniam Hyperborei ad antipodes spectare traduntur, in collimitio nostri mundi & alterius collocati. quod tamen fieri nullo modo posse, Plinius noster affirmat. *Hanc Olympiacam*] cœlestem & divinam, & Olympiis diis dicatam. Deos autem Olympios Iupiter appellavit illos tantum, qui sibi in gigantomachia affuerunt: ut hoc cognominis honor: bonus à malo internoceret. ipse quoque Iupiter inter cetera cognomina Olympius nuncupatur. De Olympiade, quæ est (ut Græci dicunt) *πρωτη ολυμπιακη αγων*, id est, quadriennij certamen, scribunt omnes: nihil notius. *Sacrii.*] sacerdotes. *Flammis adultam.*] ardentem larga flamma intelligit. nam & adolere significat cremare in sacris. *Exornatum.*] Lege, exornato, ut constructio congrua sit. se autem exornatum dicit ad instar solis, quia coronatus erat corona palmacea, cuius folia radios solis representabant. *In viem simulachri.*] sicut simulachra & statuarum exornatarum constituuntur in populi conspectu: ita Lucius exornatus intus, & mox tanquam simulachrum sublaris velis populo exhibetur. *Natalem sacrorum.*] Natalis sacrorum dicitur ille dies, quo quispiam consecratur, fitque sacris initiatus: quem non minus religiose celebrare debemus, quam diem natiuitatis: quoniam

ex illo vita tantum, ex hoc verò vita religiosa & sancta produ-
 citur. Natalē autē solitū antiquitus solenniter coli, quis ignorat?
 quo lautiora cōiuvia & festa fiebant. quæ M. Tul. natalicia appel-
 lat, à natali celebratione natalis diei: quo & munera missitaban-
 tur: qui initiātur sacris, dicere possunt, Hic nobis natalis erit, & il-
 lud, Hæc vitæ genitalis est origo. *Ientaculū religiosum.*] Quā multa
 (dijboni) in nostra religione cōsimilia sunt religioni Ethnicorū?
 quā multi ritus prope germani? de quibus plura aliās, quorum
 iam magna quoque pars superius explicata est: ex quibus & hic
 est. Nam quando nostri sacerdotes consecrantur (quoniam sacer-
 dotium aliquod adipiscuntur) consuevere ientaculo non tam re-
 ligioso quā guloso accipere symmistas, id est, consecratos,
 vt auspicentur introitum sacerdotalem. *T. eleæ.*] sacrificij sacer-
 dotalis, sive expiationis, purificationisque necessariæ: de qua su-
 præ dictum est abundè. *Inexplicabili.*] inenarrabili, & ob hoc ma-
 xima, quæ ob magnitudinem explicari verbis non posset. *Irremu-
 nerabili beneficio.*] Beneficium maximum, cumulatissimumque
 dicere volens, dixit decenter irremunerabile: quod scilicet tan-
 tum erat, vt nulla vnquam remuneratione repensari posset. irre-
 munerabile enim id est, quod ob magnitudinem remunerari
 non possumus, nec par pari rependere, nec vilo modo dissolue-
 re. semper obligati, semper obnoxij. *Pigneratus.*] mancipatus,
 obligatus, addictus. *Supplicuè.*] suppliciter: aduerbium priscum
 est. *Gratis.*] Lege gratis, *Domuitionem.*] Tandem (inquit) domum
 in patriam ad meos redire constitui, quamuis me retinacula
 firmissima retentarent, quæ abrumpere difficile erat: cum à dea,
 deæque cultu atque conspectu ex desiderio diuelli, abducīq; ne-
 quirent, Domuitionem dicimus, quasi itionem domū, vt supra.

Detrusis.] Lego,
 detersis. id est ab-
 stersis. *Sermonem*
interficiens.] ille ser-
 monem interfi-
 cit, intercipitque,
 qui verba prome-
 re non potest, sin-
 gultu prorsus, &
 moerore confusus,
 qui impediēti-
 bus lachrymis ver-
 ba singultantia de-
 vorat & absorbet.

*Prouolutus deniq; ante cōspectū deæ,
 & facie mea diu detrusis vestigiis eius
 lachrymis abortis, singultu crebro ser-
 monem interficiens, & verba deuorans
 aio: Tu quidem sancta, & humani gene-
 ris sospitatrix perpetua, sēper fouendis
 mortalibus munifica, dulcem matris af-
 fectionem miserorum casibus tribuis:
 nec dies nec quies vlla, ac ne momen-
 tum quidem tenue tuis transcurrit be-
 neficiis otiosum, quæ mari terræque pro*

regas homines, & depulsis vitæ procel-
lis salutarem porrigas dextrā, qua fa-
ctorum etiam inextricabiliter cōorta re-
tractas licia, & fortuna tempestates mi-
rigas, & stellarum varios meatus cōhi-
bes. Te superi colunt, obseruant inferi:
in rotas orbē, lūminas solem, regis mun-
dū, calcas tartarum. Tibi respondent si-
dera, redeunt tempora, gaudent numi-
na: seruiunt elementa: tuo nutu spirant
flumina, nutriuntur nubila, germinant
semina, crescunt germina: tuam maiesta-
tem perhorrescunt aues cœlo meantes,
fera montibus errantes, solo latentes, be-
lue ponto natantes. At ego referendis
laudibus tuis exilis ingenio, & adhi-
bendis sacrificiis tenuis patrimonio: nec
mibi vocis vbertas, ad dicenda quæ de
tua maiestate sentio sufficit: nec ora mil-
le, linguaque totidem, vel indefessi ser-
monis aterna series. Ergo quod solum
potest religiosius quidem, sed pauper a-
tioquin efficere, curabo: diuinos tuos
vultus, numenque sanctissimum, intra
pectoris mei secreta conditum perpetuò
custodiens imaginabor. Ad istum modū
deprecatò summo numine, complexus
Mithram sacerdotem, & meum iam
parentem, colloque eius multis osculis
inherens, veniam postulabam, quòd
deum condignè tantis beneficijs remu-
nerari nequirem.

sanctorum orationibus. Specta dictiones, pende mysteria: videbis nihil quicquam absolutius posse ex-

Tu quidem san-
cta.] est videre in
Lucio nostro ora-
tiones diuinas tā
sanctè, tam graui-
ter, tam sententia-
liter cōpositas ab-
solui, vt nihil reli-
giosius dici quic-
quam possit: vt A-
puleianæ preca-
tiones possint cō-
modissimè aptari
ad diuam Christia-
norū: vt quicquid
hoc in loco dici-
tur de Luna siue
Iside, idem reli-
giose & conducen-
ter debeat. Virgi-
ne dici possit. In-
numeri sunt hym-
ni, precatōnes, o-
rationes composi-
tæ à doctissimis
ad diuam Virgi-
nem: sed nihil est
(quod bona cum
venia illorum di-
ctum sit) cum hac
Apuleiana preca-
tione comparan-
dum, hæc doctri-
næ & elegantiae
omnis est refertis-
sima: hac rogata
deā nostra non mi-
nus placaretur, sic
rētque propicia,
quàm omnibus
pensita sensus, per-

cogitari, dignamque esse precem qua sacris nostris inferatur, & ad exorandam Christianæ sectæ sospitricem quotidie peculiariter adhibeatur, sed iam verba ipsa sancta & pura dispiciamus. *Matris affectionem.*] Quid maius in laudem deæ nostræ dicitur, quàm quòd materno affectu & indulgentia nos foueat quòd benigna, mitis, indulgens, perinde ac piissima mater casibus nostris opituletur, nec benefacere villo vnquam tempore cunctetur: cui eximia propter merita cognomen indidimus maternæ venerationis, quæ Christianorum mater ac sospitrix passim appellatur. *Fatorum retractas licia* } Dicit numen deæ posse fatalia decreta rescindere, vel saltem remorari ita vt filia Parcarum, quas inexorabiles aiunt, retractet, prorogetque, sicut Ezechiae facta in an. 15. sunt protelata prolongatæque nomine autem fatorum, quæ tria sunt, tres quoque Parcæ significantur, quas Plato & Plotinus filias *av&stus*, id est necessitatis esse dixerunt: quarum Lachesis præterita, Clotho præsentia, Atropos futura procuret: quæ sententias Iouis orthographiæ studio veritatis excipiunt, utpote librariæ superum, archiuque custodes. Vel intellige, quòd numen Isis potest in melius referre, retorqueretque filia Parcarum, vt videlicet si Parcæ dira mortalibus moliantur, ea in felicitatem numinis potentia conuertantur. *Luminas solem.*] Evidenter ostenditur deam hanc esse, intelligique parentem rerum naturam, ac opificem deum summum, cuius nutu cuncta fiunt: qui principia, fines, & media rerum omnium penetrat: qui illustrat solem, rotat mundum, quem patrem & architectum huius orbis pronunciant: alioqui lunæ non conuenit, vt solem illuminare dicatur, cum ipsa à sole lumen mutuetur: nec Luna rotat orbem, sed ipsa in orbe starutis motibus rotatur, denique lunæ maiestati ista non conueniunt, quæ hic explicantur, nisi mystico intellectu perpendantur. Itaque hæc omnia ad ultramundanum deum referenda sunt, qui genitor rerum omnium est beatificus, optimus, maximus, indicibilis, innominabilis: qui siue masculino genere siue *femino* dicatur, nihil refert: cum in rebus diuinis non sexus, sed potestatis maiestas quaerenda sit. *Tibi respondent sidera.* } id est, motus siderales tibi consentiunt, atque obsequuntur. respondere enim est congruere & consentire: vnde & responsus pro conuenientia dicitur, & congruentia ac consensu. Viétruius: Symmetrica est ex ipsius operis membris rotæ partis responsus. *Flumina.*] Speciosior lectio est, flumina: vt dicat, flumina, hoc est ventos deæ nutu spirare. Non ignoro, & ex fluminibus auras spirantes sentiri. vnde Homerus & Plinius, auras antelucanas è flumine semper insalubres esse tradiderunt. De Nilo auctores

sanotauerunt, quòd contra fluminum naturam nullas spiror auras: quasi anauros, id est, sine aura sit.

Germinant semina. } Quædam arbores terrena germina edunt, ut robur & abies & larix, serotino quædam germinatu florent, maturantque celeriter: ut morus, quæ nouissima vrbanaum germinat, nec nisi exacto frigore: ob id dicta sapientissima arborum.

Aues cælo meantes. } Tres exornationes iunctim locatæ: Iso-colon, id est, compar: homœoteuton, similiter desinens: homœoptoton, similiter cadens: quibus si commodè collocata fuerint, rarenterque interspargantur, tanquam luminibus distinctis illustrabimus orationem. *Beluæ ponto natantes.* } in ponto, hoc est mari, beluæ sunt omnis generis, monstrificæ & enormes: &, ut tradit Plinius, vulgi opinio est, quicquid nascatur in parte naturæ vlla, & in mari esse: præterque multa quæ nusquam aliubi. à beluarum & multitudine & magnitudine beluosus oceanus Horatio Flacco eleganter dictus. Inter cæteras maris beluas sunt balenæ, pistris, phyleter, rotæ, orcæ,

Nec ora mille. } scilicet sufficiunt. sumptum ex poetica illa locutione: Non mihi si linguæ centum sint, oraque centum, Ferrea vox, ab Homero parcius dictum, *δέκα γλώσσαι, δέκα στόματα*, Decem linguæ, decem ora. *Quod solum potest pauper.* } non hecaton bis, non auro, non argento pauper deum colere potest: sed pura mente, & corde casto, & cogitatione indiuidua: quod sacrificij genus & culturæ præstaturum se Lucius noster spondet. Etenim homines tenues vnum habent colendi deï locum, mentem scilicet & imaginationem, ut sincero animo Deum adorent, Deum imaginentur: qui verus est Dei cultus, legitimusque sacrificium. *Pectoris secreta.* } Consimile est illud Persianum: Compositum ius fasque animi, sanctosque recessus Mentis, & incoctum generoso pectus honesto. *Meum iam parentem.* } Meritò sacerdotem, à quo consecratus fuerat, parentem vocat, quasi auctorem secundæ natiuitatis. ut iterum quasi renatus fuisse videatur, quando sacris initiatus est, præterea patrem religionis causa & ætatis, sacerdotem appellare solemus. quinetiani præceptores hoc nomine dignamur, cum mentium parentes sint, sicuti patres corporum. *Quod deum.* } Legendum puto, eum: ut ad sacerdotem referatur, cuius beneficiis remunerationem condignam negat se posse rependere.

Dix denique gratiarum gerendarum sermone prolixo commoratus, tandem di- *Gratiarum gerendarum.* } Acyrus loquutus vi-

detur, cum consuetudo quotidiani sermonis sit, ut gratias agendas esse potius quam gerendas vsurpet.

Patrium larem.] domicilium paternum. Contendo, pergo & progredior. *Constrictis sarcinulis.* } alligatis. Moris est viantium, sarcinulas alligare. Plin. in epistolis: Atque adeo sarcinulas alligamus, festinaturi quantum itineris ratio permiserit. *Hausi portum.* } in portum feliciter perueni. *Carpento.*] plastro. nam carpentum genus esse currus, siue vehiculi, sat notum: & aliubi annotatum. cuius fiber dicitur carpentarius. *Peruolau.* }

Ad significandam celeritatem hoc verbo vsus est. sicut & M. Tull. in oratione pro Roscio Amerino inquit: Decem horis nocturnis, sex & 50. millia passuum cibus peruolauit. Cibus (ut Ciceronianum verbum intelligas) sunt vehicula, super qua re in lib. Annotationum copiose diligentemque perscripsimus. *Dies iduum.*] Significat se pridie idus decembris vrbem Romam, quam sacrosanctam ciuitatem appellat, accessisse. est autem dies mensis xij. Sacrosancta autem ciuitas merito Roma nominatur, cum ob religionem, cuius cultores sincerissimi Romani semper extiterent: tum ob deos, quos dedit mortalibus. Præterea (ut inquit Plinius) numine deum electa est Roma, quæ cælum ipsum clarius faceret, Ecclesiastica

gredior, & recta via patrium larem reuisurus meum, post aliquantulum temporis contendo: paucisque post diebus dei potentis instinctu, raptim constrictis sarcinulis, naue conscensa, Romam versus profectioem dirigo. tutisque prosperitate ventorum ferentium, hausi portum celerissime. Ac dehinc carpento peruolauit: vesperaque, quæ dies insequatur iduum Decembrium, sacrosanctam istam ciuitatem accedo. nec ullum tam præcipuum mihi exinde studium fuit, quam quotidie supplicare summo numini regine Idis: quæ de templi situ sumpto nomine Campensis, summa cum veneratione propitiatur. Eram denique cultor assiduus, phani quidem advena, religionis autem indigena. Ecce transcurso signifero circulo sol magnus annum compleuerat, & quietem meam rursus interpellat numinis benefici cura peruigilis: & rursus telecta, rursus sacrorum commonet. Mira bar quid rei tentaret, quid pronunciarer futurum. quidni? plenissime iam dudum videbar initiatus.

doctrina sancta ciuitatem nuncupat Hierosolymam. *Cōpensis.* }
 Minutulus error syllabæ vnus, literæ ve, interdum magis obtur-
 bat ac remoratur commentatoris intentionem, quàm dictiones
 totæ inuersæ atque præpositæ. qualis est hic locus, qui (vt ve-
 rum fatear) diu me torfit, vexauitque: cum emendatio congruens
 non suppeteret, & dictio barbara illiterataque cognosceretur:
 tandem re etiam atque etiam agitata, inspecta, perpensa, videor
 (vt mihi blandiar plausibiliter) aperuisse verbum prorsus Apu-
 leianum, vt scilicet legas *Campensis*, intellectu historico, & ver-
 bo. nam in campo Martio Romæ erat templum Isidis, vnde à
 loco sumpsit nomen vt *campensis* diceretur, quod autem in cam-
 po Martio templum Isidis fuerit constitutum, præter alios ostē-
 dit poeta Satyricus, cum ait: *A Meroe portabit aquas, vt spargat*
in ædem Isidis, antiquo quæ proxima surgit ouili. namque hoc
 versu euidenter videtur, ædem Isidis fuisse proximam ouili. oni-
 le autem fuisse in campo Martio, tradunt omnes, & imprimis
 Strabo scribit lib. 5. dictatorem Syllam Marianos ad quatuor fe-
 re milia, quia arma proiecerant, in campo Martio ad ouilia coa-
 ctos, immisissis militibus triduo iugulasse. Liuius quoque ouile
 indicat fuisse in campo Martio, volumine ab origine vrbs 25.
 Quinetiam Seruius grammaticus, septa & ouilia in campo Mar-
 tio inclusa tabularis tradit, quamuis parum explicatè: vt in notis
 Seruianis coarguimus. Lego apud Iosephum lib. 18. Antiquita-
 tum, templum Isidis funditus euersum esse Romæ, iubente Tibe-
 rio, statuam Isidis in Tyberim fluvium proiectam, sacerdotes I-
 siacos in cruce sublatos, ob scelus quo matronam adultero tan-
 quam deo Anubidi prostituerant. *Phari aduena.*] templi. se Isi-
 dis aduenam dicit, quia alienigena erat, nec Romæ prius fuerat.
 indigenam verò religionis: quia cerimonias Isiacas optimè cal-
 lebat, easque edidicerat sacris initiatus. Hoc genere eloquendi e-
 leganter vti possent sacerdotes nostri, qui ex prouinciis huc ve-
 nientes ad conciliabulum sacerdotale, sunt quidē aduenæ ipsius
 templi ad quod veniunt, sed religionis indigenæ, quã in proprio
 solo & aliubi didicerunt, colueruntque. *Sinifero.*] zodiaco, in-
 terdum enim notius est vulgari iusque vocabulum Græcū, quàm
 latinum. *Sol magnus.*] Potest legi *magnum*, iuxta illud Maronia-
 num: *Interea magnum sol circumuertitur annum.* Annus enim
 solis *magnum* dicitur, cōparatione lunaris anni, qui est mēstruus:
 De magno anno, & maximo, doctissimè inter cæteros auctores
 scribit Censorinus libro de Die natali. *Interpellat.*] interrup-
 pit. Interpellare enim est, hominem aliquid dicentem aut fa-
 cientem inerrumpere & impedire: auctor Aconius. *Interpella-*
tores dicti, qui molesti sunt. M. Tull. In studiis (inquit) sine in-

terpellator, verfor. signat se à numine deæ admonitum esse in so-
mnis, vt secundam teletam expiationemque sacrorum vsurpa-
ret. *Peruigilis.*] Veteres recto casu docebant peruigil. sic mugilis
dicitur, & mugil. *Teleta.* } expiationis sacrificialis.

Religiosum scrupulum.] Scrupulus religiosus, qui an-
xium fecerat Lu-
cium, erat ex eo,
quod cum sacris
Istis plenissime
initiatus foret, nō
intelligebat quid
sibi vellent com-
monitiones no-
cturnæ, quibus à
dea iubebatur, vt
rursus teleta ex-
piaretur, rursus sa-
cris cōsecraretur.
quod, vt mox do-
cet, erat referen-
dum ad alteram
magni Osiridis re-
ligionem: qua
quamuis connexa
sit cum Iliaca ce-
rimonia, tamen te-
letæ dissimilitudi-
ne discriminatur.
Sacratorum anti-
stitum, & iuris
pontificij omnis
que religionis pe-
ritissimorum.

Ad] Lege at: vt
sit particula aduer-
satiua, quæ tamen
ab antiquis per d
scribitur. *Domini-
que.* Legi potest
deumque, pro deo

*Ac dum religiosum scrupulum par-
tim apud sensum meum disputo, partim
sacratorum consiliis examino, nouum
mirumque planè comperior, de e quidē
me tantum sacris imbutum, ad magni
dei dominique summi parentis inuicti
Osiris necdum sacris illustratū. quan-
quam enim connexa (imò verò unica)
ratio numinis religionisq; esset, tamen
teleta discrimen interesse maximum.
Prohinc me quoque peti magno etiam
deo famulum, sentire debere. nec diu
res in ambiguo stetit. Nam proxima no-
cte vidi quendam de sacratis linteis in-
tectum, qui thyrsos & heredas, & tacen-
da quedam gerens ad ipsos meos lares
collocaret. & occupato sedili meo reli-
gionis ample denunciaret epulas. is vt
agnitionem mihi scilicet certo aliquo sui
signo subministraret, sinistri pedis talo
paululū reflexo, cunctabūdo clementer
incedebat vestigio Sublata est ergo post
tam manifestam domini voluntatē am-
biguitatis tota caligo: & illico dea matu-
tinis perfectis salutationibus summo stu-
dio per cunctabar singulos, ecqui vesti-
gium similis vt somnium? nec fides ab-
fuit. Nam de pastophoris unum conspe-
xi statim præter indicium pedis, cetero
etiam statu atque habitu ex amussim no-
cturnæ imagini congruentem, quem A-*

sinium Marcellum vocitari cognoui, po-
stea reformationis mea alienum nomē.
Nec moratus, conueni protinus eum,
sanē nec ipsum futuri sermonis ignarū:
quippe iam dudum consimili praecepto
sacrorum ministrandorum commonesca-
tum. Nam sibi visus est quiete proxi-
ma, dum magno deo coronas exaptat, et
de eius ore quo singulorū facta dicitur,
audisset, mitti sibi Madaurensē, sed
admodum pauperem, cui statim sua sa-
era deberet ministrare. Nam & illi
studiorum gloriae, & ipsi grande com-
pendium sua comparari providentia.

rum. *Artio.*] Corri-
ge, ratio, mēda est
ex transmutatione
literarum, quales
errores subinde
scaturiunt in codi-
cibus impressis.

Numinis Religionis
que.] Aegyptii
peraeque vniuer-
solunt Isidem &
Osirim, quorum
mysteria sunt co-
gnata atque ger-
mana: nec imme-
rito, cum Isis Os-
ridis & soror &
toniunx fuisse di-

catur: quae viro mortuo iuravit nulli se deinceps nupturā, prout
Herodotus, Diodor. Eusebius, cæteri que prodiderunt. & vt an-
tē dictum est, Osirim solem, Isidum lunam esse arbitrabantur, v-
trunque multinominem & omnipotentem. *Prohinc.*] proinde,
ideoque. *Magno deo famulum.*] qui sacris Isidis desponsus est, idē
quoque Osiridi (quem magnū deum vocat) famulari debet,
& consecrari, vt numina coniunctissima adæque colat, sitque v-
triusque nominis sacerdos. *De sacratis.*] Hic distinguendum
est, ne iunctim legas desacratis linteis. est enim sensus & ordo:
Vide quendam de sacratis (hoc est sacerdotibus) in lectum lin-
teis, id est, veste linteā & sacerdotali amictum. *Vidi*] scilicet, se-
cundum quietem & in somniis. *Thyrsos gerens.*] Sacerdotes O-
siridis Thyrsos & hederas gestare merito dicuntur, cum Osiris
idem sit & Dionysius, siue Bacchus, quem vitis & hederæ inuen-
torem perhibent: vnde & viti sator dictus est. Hedera Dionysia
siue Bacchica vocatur, quam lingua Aegyptia Osiridis plātam
nominant, quæ in sacris viti præfertur, ex eo quod vitis folia a-
mittat, illa verò perennem seruet viriditatem. Thyrsum autem
dici hastam pampinis inuolutam, & hederis circumfusam, tra-
dunt: à qua cultores Bacchi thyrsigeri dicti. Thyrsos (vt eruditi
autumant) Liber pater ferit non sentientes, quoniam vinū laten-
ter ferit cerebrum potoris. Thyrsum pro stimulo & incentiuo
posuit Lucretius. *Religionis ampla.*] religionem Isidis dicit.
Cuncta abundo.] lento & tardigrado. *Incedebat. incedere vide-*

batur. narrat enim nocturnam visionem, perfectis salutationibus, mysteriis diuinis celebratis. Quid sit salutare deum, antè dictum est. *Et qui.* } Melius legitur *Ecqui*, id est, num quispiam foret vestigium similis, hoc est, habens vestigia similia illi sacerdoti, quem in somniis videram, qualemque mihi quiescenti somnium demonstraerat. Est autem vestigium similis, archaismos verusque figura, pro habens similia vestigia: sic & Virg. Omnia Mercurio similis vultumque coloremque. *Fide abfuit.* } Lego, nec fides abfuit. Potest & legi, nec is defuit: utroque intellectu lectioneque planissima. *Pastophoris.* } Pastophoros sacerdotes sacrosanctos esse, & pastophoria sacerdotum domicilia dici, supra explicauimus. *Præter indicium pedis.* } claudicationem intelligit, quæ ex sinistri pedis talo inflexo faciebat tardigradum sacerdotem. tales propriè dicuntur Scauri. *Cæteros.* } Legendum est cæteris, vel cætero: ut sit sensus, conspexi vnum sacerdotem præter illud indicium pedis tortuosi, congruentem etiam in cæteris rebus & statura & habitu nocturnæ visioni.

Statu. } statura. *Examussim.* } perfectè, diligenter, absolutè. *Plaut.* Examussim est optima dicitur & ad amussim. *Asinum Marcellum.* } Lego, Asinium: siquidem Romanum nomen est Asinius, ut apud Catul. Marrucine Asini manu sinistra. Non bellè vteris. Celebrati sunt inter oratores Asinius Pollio, & Asinius Gallus. In patria mea gens Asiniorum fuit, olim florentissima, opulentissimaque: à qua turris in minusculo foro constructa conuulsur, quam à conditoribus in hodiernum vsque cognominant turrim Asiniorum, quæ altitudine structuræque æquilibrio est Bononiæ spectatissima. *Alienum nomen.* } Legendum putamus, Non alienum nomen. dicit enim, Asinium Marcellum habuisse nomen non alienum à sua reformatione, qua in asinum fuerat demutatus. namque inter asinum & Asinium cognatio est & proximitas. igitur congruenter illi qui asinus fuerat, per Asinium sacraministrantur. *Commonefactum.* } sicut Isis sacerdoti suo per quietem præcepit, quæ erga Apuleium essent facienda: sic & Osiris sacerdotem suum pariter secundum quietem commonefecit, ut sacra sua Madaurenfi Apuleio ministraret. *Magno deo.* } Osiridi. *Facta dicitur.* } Elegantior lectio est Fata, ut intelligamus, fatalia mortalium decreta constitui decernique ab Osiride: tantquam causa primordialis sit, à qua cæteræ causæ dependeant. *Madaurensem.* } Lucium Apul. qui Madaurenfis fuit, ex Madaura Africæ ciuitate: ut docuimus in principio commentariorum, hinc Platonicus Madaurenfis dicitur à Sidonio. *Illi.* } Apuleio. *Ipsi.* } Asinio Marcello. *Magno compendio.* } lucro compendiosum dicimus

diciamus lucrosū, sicut e contrariō dispendium dānum, & dispendiosū dānosū. Columella: Dispendiosa cunctatio est,

Ad istum modum desponsus sacris, sumptuum tenuitate circa votum meum retardabar. Nam viriculas patrimonij, peregrinationis attriuerant impēsa, et erogationes urbica pristinis illis provincialibus antistabant. Plurimum ergo duricia paupertatis intercedente, quod ait vetus prouerbiū, inter sacrum & saxum positus cruciabar: nec secius tamen idētidem numinis premebar instantia. Iamque sepicule non sine magna turbatione stimulatus, postremō iussus, veste ipsa mea quamuis paruula distracta, sufficientem corrafi summulam, & id ipsum præceptum fuerat specialiter. An tu, inquit, si quam rem voluptati struenda molireris, laciniis tuis nequaquam parceres? Nunc tantas ceremonias aditurus, impænitende te pauperiei contaris comitem? Ergo igitur cunctis affatim preparatis, rursus decem diebus inanis contentus cibus, in super etiam de Serapis, principalis dei, nocturnis orgijs illustratus, plenam fiduciam germanæ religionis, obsequium diuinum frequētabam. Quæ res summum peregrinationi meæ tribuebat solatium: nec minus etiam victum uberiorē subministrabat, quid ni? spiritu fauentis enētus quæsticulo forensi nutritio per patrocinia sermonis Romani. Et ecce post pauculum tēpus iri opinatis, & vsq; quaq; mirificis imperijs domi-

Desponsus sacris.] Desponsa dicitur, quæ promissa vxor est: desponsus, qui vxorem spondit se ducturum. qui sponderat filiam, desponsisse dicebatur: hinc & desponsus dicitur, qui promissus est sacris, & obligatus: & desponsor, qui promissit: à despōdendo nata omnia. Spondere verò & despondere, à sponte inclinatur, id est voluntate. Illud obiter annotatu dignū, quod despondisse animum is dicitur, qui suæ spontis statuit finem, & de vita desperauit: qua elocutione vñtati sunt M. Varro, Plautus, Liuius, Seneca, totaque illa cohors scriptorum classicorū. Eleganter quoque dixit Columella, despondēdis sapientiam, pro desperaueris ad sapientiam te peruenire

posse. *Circa vos.* }
 Corrige, contra
 votum. *Viriculas*
patrimonij.] Legē-
 dum est, viriculas,
 hoc est pusillas vi-
 res, à viribus *vir-*
ginitatis inflexo
 vocabulo. Dicim⁹
 autem eleganter
 viriculas patri-
 monij, pusillum patri-
 monium siue fa-
 cultatulam, & re-
 culas. in Apologia
 scribit patri-
 monium à se immi-
 nutum modicè es-
 se, partim peregrini-
 nationibus, par-
 tim liberalitati-
 bus, dum amicis
 opitulatur, & ma-
 gistris gratiam re-
 fert, quorum filias
 etiam dote auxit.

Erogationes vr-
bicæ. } Sensus est:
 erogationes pecu-
 niarum, quas in
 vrbe Roma face-
 re cogebat, vt sa-
 cris Osiridis con-
 secraret, longè ma-
 iores erant, quàm
 fuissent illæ prio-
 res prouinciales,
 in Achaia scilicet
 prouincia factæ,
 ad peragendam Isiacæ ceremoniæ consecrationem. Ab vrbe de-
 riuatur vrbicus, & vrbanus: vt ab oppido, oppidic⁹ & oppidanus.
 præterea vrbanicianū vsurpari leges, & vrbicariū, ab eadē origine
 formatū

ni rursus interpellor & cogor tertiā quo-
 que teletam suscitare. nec leui cura sol-
 licitus, sed oppidò suspensus animi, me-
 cum ipse cogitationes exercitus, cogitabā
 quorsus noua hac & inaudita se coele-
 stium prorigeret intentio: quod subsiciuū
 quamuis iteratè iam traditioni reman-
 sisset, nimirum perperam, vel minus ple-
 nè consuluerunt in me sacerdos utriq^{ue},
 & Hercules iam de fide quoque eorum
 opinari cœptabam sequius. Quò me
 cogitationis aestu fluctuantem, ad instar
 insania percitum, sic instruxit nocturna
 diuinatione clemens imago. Nihil est,
 inquit, quòd numerosa serie religionis,
 quasi quicquam sit prius ommissum, ter-
 reare. quin assidua ista numinum di-
 gnatione letum capesse gaudium, & po-
 tius exultare, futurus quod alij vel se-
 mel vix conceditur: ièque isto numero
 meruò presume semper beatum. Cæ-
 terum futura tibi sacrorum traditio per
 necessaria est, si tecum nunc saltem re-
 putaueris, exuias deæ, quas in prouin-
 cia sumpsisti, in eodem phano depositas
 perseuerare: nec te Romæ diebus solen-
 nibus vel supplicare his, vel cum præ-
 ceptum fuerit, fœlici illo amictu illustra-
 ri posse. Quod fœlix itaque ac faustum
 salutarèque tibi sit, animo gaudiali
 rursus sacris initiare, dijs magnis au-
 eloribus.

formato vocabulo. *Antistabant.* } præcellebant, exuperabantque
 Dicimus antistat cæteros & cæteris, sic præstat doctos & doctis,
 pro exuperat & antecellit. *Duricia paupertatis.* } Versus apud Græ-
 cos vice prouerbij celebratus est, ὁ δὲν πτωχὸς βαρύτερον ἔστι φορτίον: id
 est, nullum onus paupertate durius, grauiusque est. Ab eisdem
 Græcis id quoque canitur, πτωχὸν φέρειν ἢ γήρας ἔστι δύσκολον, id est,
 paupertatem ferre & senectutem difficile est & durum. *Inter sa-
 crum & saxum positus.* } Prouerbiū hoc difficultatis est, & peri-
 culi: cui confimile est illud vulgi sermone proritum, inter cal-
 ces & parietem. hoc autem maxime Plautinum est ex Captiuis:
 Nunc ego inter sacrum saxūque sto, nec quid faciam scio. sum
 ptum autem videtur à fœdere faciendo, cuius hæc erat formula.
 Fœcialis sacerdos sumpto in manu saxo, porcūque adhibito,
 post recitatas ex tabula leges: Audi (inquit) Iupiter, si illis legibus
 Pop. Romanus, prior defecerit publico consilio, dolo malo, tu
 illo die Pop. Romanum sic ferito, vt ego hunc porcū hodie fe-
 riam: tantūque magis ferito, quanto magis potes, pollēsque. Vbi
 id dixerat, porcū saxo silice percutiebat. ex hac solennitate fœ-
 dus grammatici dictum esse interpretantur, à porca fœdē & cru-
 deliter occisa. Igitur cum porcū ille inter sacrum fœderis, &
 saxum fœcialis sacerdotis staret periculo proximus, fœdāque
 mortem iam iam subiturus, vbi nullum erat effugium: inde fa-
 ctum est prouerbiū de hominibus in periculo & difficultate po-
 sitis, vt dicatur, Inter sacrum & saxū positus est. Haud lōgē dis-
 similis sententia est παροιμία illa Græcorum ἴδ' ὅταν ἔχω τὸν λυγρὸν.
 Latine dicitur, aurib. lupum teneo cuius Terent. Suetonius, Hie-
 ronymus meminerunt. Quoniam incidimus in mentionem la-
 pidis sacrificialis, nō ab re fuerit hoc potissimum loco annotatiū-
 culam conficere, enarrareque quid sit Iouem lapidem iurare. nā
 & apud M. Tul. quæri solet, quid significet in epistolis ad Treba-
 tium: Quomodo tibi placebit Iouem lapidem iurare. & apud
 Gellium: Iouem lapideum, inquit, quod sanctissimum iusuran-
 dum est habitum, paratus sum ego iurare. Hoc anxie quærēs, le-
 gi iam pridē, quod ad hanc rē facit apud Festū Pompeiū, scripto
 rē promiscuū, sic tradi: Lapidē silicem tenebant iuraturi per Io-
 uem, hæc verba dicētes: Si sciēs fallo, ita me Diespiter salua vrbe
 arcēq; bonis eiiciat, vt ego hunc lapidem. Verū cum hoc grā-
 matici interpretamentum non plenum esse mihi videretur, neq;
 desiderio faceret satis, in euoluēdis voluminib. incidi in Polybiū
 Megalopolitanum, qui fusius vberiusque explicat, quid sit Iouē
 lapidem iurare, cuius verba, vt res planius noscatur, apposui ex
 lib. j. historiarū, quæ sunt hæc: In primo fœdere iusurandū factū

accipiunt, primum Carthaginenses deos patrios iurati sunt: deinde Romani per lapidem, secundum vetustissimum ritum, Martis Quirinique numinibus additis, iusiurandum præstiterunt: ritus verò lapidis fuit huiusmodi. Fœcialis sumpto in manus lapide, postquã de fœdere inter partes conuenerat, hæc verba dixit: Si tibi ac sine dolo malo hoc fœdus atque hoc iusiurandum facio, dii mihi cuncta fœlicita præstent. sin aliter aut ago, aut cogito, cæteris omnibus, saluis in propriis patriis, in propriis legibus, in propriis iuribus, in propriis templis, in propriis sepulchris, solus ego peream, ut hic lapis è manibus meis decidet. nec plura locutus, manu lapidem deiecit. Hactenus Polybius. *Sepidè.*] Minutulus error, pro sæpiculè: aduerbium est, Lucio nostro frequens, id est sæpe. *Veste distracta.*] vestibus, diuenditis: Vendidi (inquit) vestimenta mea, ut ita confecta pecunia possem erogationes peragere ad consecrationem religionis Isidis pertinentes. *Corras summulam.*] collegi confectique summam pecuniæ mediocrem. sic supra: Viaticulum corras. Inde corrasas pecunias, pro collectas & congregatas dixere iurisperiti tit. de bonis damnatorum, hisce verbis: Plerumque inde corrasas pecunias præfides ad fiscum transmiserunt. *Laciniis nequaquam parceres.*] Proba argumentatio à maiori: si causa voluptatis implendæ homo non parcat impensæ, & vendit vestem: quanto id magis æquum fieri causa ceremoniæ aduendæ, cum diuina terrenis, cum æterna caducis, cum bona animi bonis corporis longè sint anteponenda. *Impenitenda pauperiei.*] Impenitenda est pauperies, quam facimus causa religionis. propter quam multi aurum argentumque abiecerunt, bona terrena conculcantes, ut animo beatissimi forent. Multi nunc sacerdotes (de bonis loquor) cum nihil habeant, omnia tamen possident: iuxta Apostolicam sententiam, quorum Deus dispensator est largissimus. Talis ergo pauperies non solum est fugienda, sed vltro appetenda, ut Deo ditissimi simus, quibus diuitiis nullæ veriores existunt. Pauperies autem accipitur & pro inopiâ, & pro damno. Contrà complusculos inuenias, qui exemplum Ananiæ & Saphiræ imitentur, qui Deo mentientes, agro diuendito partem præcij ante pedes Apostolorum posuerunt, partem sibi reseruantes. Multi autem suffarcinati Deum sequuntur, & foris pannosi ac senti, domi aureos ventilant: non tam soteria, hoc est, seruatorem nostrum, quàm argentinum deum & sculanumque percolentes. *Comitem.*] Legitur & committere. *Affatim.*] abundè, largè, copiose. *Inanis contentus cibis.*] Lego inanimis, hoc est inanimatis. Dicit enim se in hac quoque ceremoniâ auspicianda abstinuisse ab esu animalium per decem dies, sicut

ti & Ifiacis quoque mysteriis factitauerat. Trimegistus: Hoc op-
 tantes conuertimus nos ad puram & sine animalibus cœnam.
 Denarias ceremonias prisca dixerunt (vt iam docuimus) quibus sa-
 cra adituro decem continuis diebus, certis quibusdam rebus &
 cibis erat temperandum. *De Serapis orgiis.*] de Serapi supra co-
 piosissimè annotauimus, quem eundem & Osirim esse tradunt
 omnes, & hic noster euidenter ostendit. Diodorus in primo Bi-
 bliothecæ: Osiris tum Serapis dicitur, tum Dionysius, tum Plu-
 to, tum Almon, tum Iupiter. Martianus quoque in hymno sic in-
 quit: Et Serapim Memphis, Nilus veneratur Osirim. illud adde,
 quod Appion cognominatus Plistonices, scriptum reliquit, fuisse
 in labyrintho Ægypti colosseum Serapim, ex smaragdo no-
 uem cubitorum. *Germanæ religionis.*] vel quod religio Osiri-
 dis & Serapis germana, imò eadem est, cum idem sit numen: vel
 potius, quod ceremoniæ Isis & Osiridis (vt antè dictum est)
 sunt inter se cognatæ atque germanæ: ob quam cognationem
 fidentior obsequium diuinum capessebat. *Quid ni.*] cur non
 interpositio comica, vt supra. *Fauentis euentus.*] Superius quoque
 annotatum est, euentum fuisse deum priscorum, maximè agri-
 colarum: quem M. Vatro inuocat in primo de re Rustica: quo-
 niam sine successu ac bono euentu frustratio est, non cultura. Pra-
 xiteles (Plin. teste) fecit euentus simulachrum, quod fuit Romæ in
 Capitolio. *Nurto.* } scilicet mihi: & subaudi verbum Submini-
 strabat. *Quæsticulo forensi.* } Quæsticulus forensis dicitur, paruum
 lucrum, partum ex actione causarum forensium: quarum se actor
 & patronum fuisse significat, dicitur quæsticulus, pusillus
 quæstus: vt lucellum, minutum lucrum. M. Tul. in 2. de Diuina-
 tione: Conuenire potest aut fissum iecoris cum lucello meo, aut
 meus quæstuculus cum cœlo, terra, rerumque natura. *Sermonis
 Romani.*] Latini: idem enim est sermo Romanus & Latinus: at
 (vt inquit Diomedes) Latinis est incorrupta loquendi obserua-
 tio secundum Romanam linguam. Patrij sermonis egestas, dixit
 Lucretius: pro Romani, hoc est Latini. Aliubi fusius latiusque ex-
 plicauimus, vernaculum sermonem Romanorum fuisse Latinum.
Imperii domini. } iussu Osiridis. Vel lege Deum, pro deorum: cu-
 iuscemodi error frequenter obrepit. *Tertiam teletam.* } expiatio-
 nem, purificationemque: vt terræ quoque religionis sacris ini-
 tiarum, vt ter sacratus, ter religioni desponsus fierem beatissimus,
 cum numerus ternarius plene perfectus sit, & masculus numerus
 dictus. *Oppidò suspensus.* } valde sollicitus. *Animi.* } pro animo: ar-
 chaismos, vt supra. sic Horat. Integer est animi. sic & M. T. pen-
 deo animi. *Exercitus.*] exercitatus, & iugi cogitatione mecum ipse